02126.001023/2021-83
Número Sei:8949958

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO PARATY

Rua Glauber Rocha, 2077, - Bairro Portal das Artes -  Paraty - CEP 23970-000

Telefone: (12)31172143 / (24)33713056

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 31 dias do mês de maio de 2021, no Núcleo de Gestão Integrada do ICMBio em Paraty, na rua Glauber Rocha,
2077 – Portal das Artes – Paraty/RJ, às 9h30, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos Daniela de Fátima
Francisca  de  Avelar,  Auxiliar  Administrativo,  matrícula  1333336,  José  Cláudio  Roque,  Técnico  Ambiental  -
Matrícula Siape nº 0680244, Graziela Moraes Barros, Analista Ambiental - Matrícula Siape nº 1542177, Luiz Flávio
de Souza Leite, Técnico Ambiental - Matrícula 0680235, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo
Simplificado  para  Contratação  de  Agentes  Temporários  Ambientais  -  ATA para  o  Núcleo  de  Gestão  Integrada
ICMBio  Paraty,  designados  pela  Ordem  de  Serviço  nº3/2021/NGI  ICMBio  Paraty,  de  20  de  abril  de  2021
(8723578),do  Processo  Seletivo  Simplificado,  relativo  ao  Processo  ICMBio  n  02126.001023/2021-83  ,  com as
seguintes deliberações:.

Essa comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no uso de
ferramentas  agrícolas  -  THUFA,  constantes  nos  documentos  SEI  nº  8949420,
8949452,  8949484,  8950260,  8950524  e  8950572  que  trazem  as  planilhas  de  classificação  elaboradas  pelos
condutores dos testes com o tempo de execução do TAF e as notas do THUFA, realizados nos dias 25, 26, 27 e 28 de
maio de 2021, pelos avaliadores Daniela F.F de Avelar, José Cláudio Roque, Graziela Moraes Barros e Luiz Flávio
de Souza Leite e, orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 8830288 resolve:

HOMOLOGAR  o  seguinte  resultado  preliminar  da  Pré-seleção  para  Contratação  de  agentes  temporários
ambientais - ATA:

03 (três) vagas- Agente de Apoio ao Monitoramento Ambiental e Patrimonial - Nível I (24 meses) APA
Cairuçu.

Nome do(a) candidato(a) CPF
Nota

THUFA
1 2 3

Tempo TAF
(min seg)

Resultado

Maicon Roberto Soares da Silva 112.052.127-01 10 5 3 2 17m57 Classificado

Crislânia Roberto Soares dos Santos 137.533.737-88 10 5 3 2 18m11 Classificado

Camila de Oliveira 136.914.267-60 8 3,5 2,5 2 22m24 Classificado

Eduardo Martins de Camargo Teixeira 110.243.256-36 7,5 3 2,5 2 18m10 Classificado

Kécia Natália Magalhães dos Santos 103.704.547-58 7,5 3 2,5 2 21m33 Classificado

Carlos Cesar Braga Junior 339.664.118-30 7 3 2 2 21m24 Classificado

SEI/ICMBio - 8949958 - Ata https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 4 31/05/2021 15:52

03 (três) vagas- Agente de Apoio ao Monitoramento Ambiental e Patrimonial - Nível I (24 meses) ESEC
Tamoios.

Nome do(a) candidato(a) CPF
Nota

THUFA
1 2 3

Tempo TAF
(min seg)

Resultado

Rosemi Santos de Abreu  100.901.547-89 10 5 3 2 18m41 Classificado
Renan Gussão 108.835.997-32 10 5 3 2 18m43 Classificado
Lucas Santiago de Abreu 171.628.037-09 9 4 3 2 19m29 Classificado
Luana Belchior 142.924.687-10 9 4 3 2 21m39 Classificado
Anderson Barbosa Lemos 159.906.797-85 8,5 4 2,5 2 21m34 Classificado
José Leonardo Machado 129.262.767-02 8 3,5 2,5 2 19m00 Classificado
Luis Fernando de Oliveira 032.740.077-30 7,5 3 2,5 2 17m52 Classificado
Everton Granadriro de Souza  134.716.617-35 7,5 3 2,5 2 18m43 Classificado
Natahael Costa da Silva 153.416.517-74 7,5 3 2,5 2 23m40 Classificado
Lívia Bordignon Pereira 151.284.697-00 7 3 2 2 19m45 Classificado

01 (uma) vaga - Agente de Apoio à Gestão da Unidade de Conservação - Nível III (24 meses) – ESEC Tamoios

Nome do(a) candidato(a) CPF
Nota

THUFA
1 2 3

TempoTAF
(min seg)

Resultado

André Luís Da Silva Pacheco 138.719.127-60 10 5 3 2 18m38 Classificado

Nauther Andreas 220.895.148-41 10 5 3 2 19m00 Classificado

Rodolfo dos Santos Belchior Ferreira 144.818.897-05 10 5 3 2 19m10 Classificado

Guilherme Antonio Resende Alves 076.868.106-58 9 4 3 2 17m35 Classificado

Carlos Alberto Pompei 031.017.008-76 8 4 2 2 17m44 Classificado

Felipe Fernandes de Lima 215.139.078-08 7,5 3 2,5 2 18m40 Classificado

08 (três) vagas- Agente de Apoio ao Monitoramento Ambiental e Patrimonial - Nível I (24 meses) PARNA
Serra da Bocaina.

Nome do(a) candidato(a) CPF
Nota

THUFA
1 2 3

Tempo TAF
(min seg)

Resultado

Alex Rodrigues Rangel 345.964.698-57 10 5 3 2 21m32 CLASSIFICADO
Ademir de Paula Camargo 256.120.838-90 10 5 3 2 23m32 CLASSIFICADO
Alberto Francisco Rodrigues 128.307.868-66 10 5 3 2 23m33 CLASSIFICADO
Cesar Lino dos Reis 159.546.758-05 10 5 3 2 23m33 CLASSIFICADO
Clayton Rodrigo Pereira Leandro 272.159.518-04 10 5 3 2 23m59 CLASSIFICADO
Marcelo Ferreira 128.309.358-88 10 5 3 2 24m10 CLASSIFICADO
Darcio Barbosa 328.695.808-51 10 5 3 2 27m53 CLASSIFICADO
Raphael Sattin Motta 316.039.758-02 9,5 4,5 3 2 24m28 CLASSIFICADO
Paulo Edson da Silva Oliveira 314.841.648-14 9,5 4,5 3 2 24m58 CLASSIFICADO
Marcos Lopes do Prado 107.123.038-71 8,5 4 2,5 2 24m10 CLASSIFICADO

SEI/ICMBio - 8949958 - Ata https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

2 of 4 31/05/2021 15:52

11 (três) vagas- Brigada de Prevenção e combate a incêndios - Brigadista - Nível I (06 meses) PARNA Serra da
Bocaina.

Nome do(a) candidato(a) CPF
Nota

THUFA
1 2 3

Tempo TAF
(min seg)

Resultado

André Luis Pereira 093.931.337-51 10 5 3 2 20m17 CLASSIFICADO
Carlos Eduardo Pereira da Rosa 451.078.498-81 10 5 3 2 20m18 CLASSIFICADO
Rodrigo Jorge 165.902.687-47 10 5 3 2 20m38 CLASSIFICADO
Emerson Rodrigo Vargas 381.468.928-33 10 5 3 2 20m55 CLASSIFICADO
Josemar Bueno 382.759.148-17 10 5 3 2 21m03 CLASSIFICADO
Diney da Silva Eva 356.549.808-07 10 5 3 2 21m03 CLASSIFICADO
David Fernandes de Oliveira 421.393.868-92 10 5 3 2 23m36 CLASSIFICADO
Josimar Carlos Raimundo 345.157.828-00 10 5 3 2 23m41 CLASSIFICADO
Jonas dos Santos  Lima 439.180.308-90 8,5 4 2,5 2 21m34 CLASSIFICADO
André Luiz Soares 185.719.408-00 8,5 4 2,5 2 23m39 CLASSIFICADO

02 (duas) vagas- Brigada de Prevenção e combate a incêndios - Chefe de Esquadrão - Nível I (06 meses)
PARNA Serra da Bocaina.

Nome do(a) candidato(a) CPF
Nota

THUFA
1 2 3

Tempo TAF
(min seg)

Resultado

Mario Felipe Garcia Ramos 110.244.977-63 10 5 3 2 23m27 CLASSIFICADO
Paulo Henrique Chagas Machado 333.170.098-37 10 5 3 2 23m27 CLASSIFICADO

THUFA - Critérios avaliados:

1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos
avaliadores);

2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);

3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos
avaliadores).

TAF -

Critérios
avaliados: Tempo

Ficam selecionados para a fase seguinte, de análise curricular, os candidatos classificados em até 4 (quatro) vezes o
número de vagas abertas para a área temática, nível, duração contratual e setor concorrido.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

JOSÉ CLÁUDIO ROQUE

Presidente da Comissão
Chefe Substituto do NGI ICMBio Paraty

DANIELA DE FÁTIMA FRANCISCA DE AVELAR

Membro da Comissão
Técnica Administrativa

GRAZIELA MORAES BARROS

SEI/ICMBio - 8949958 - Ata https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

3 of 4 31/05/2021 15:52

Membro da Comissã
Analista Ambiental

LUIZ FLÁVIO DE SOUZA LEITE

Membro da Comissão
Técnico Administrativo

Documento assinado eletronicamente por Jose Claudio Roque, Chefe Substituto(a), em 31/05/2021, às 14:46,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Graziela Moraes Barros, Analista Ambiental, em 31/05/2021, às
14:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Flavio de Souza Leite, Técnico Ambiental, em 31/05/2021, às
14:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Daniela de Fátima Francisca de Avelar, Técnico Administrativo, em
31/05/2021, às 15:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 8949958 e o código CRC DEF212A2.

SEI/ICMBio - 8949958 - Ata https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

4 of 4 31/05/2021 15:52